
                                
                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                   J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 
  

  HOTĂRÂREA NR.27 
  din 17.03.2011 

privind  avizul favorabil al Consiliului Local referitor la propunerea de structură 
organizatorică a Spitalului Orăşenesc Şimleu Silvaniei  şi la numărul de posturi peste limita 

minimă a normativului de personal în Spitalul Orăşenesc Şimleu Silvaniei,  ca urmare a 
reorganizării 

 
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară 
în data de  17 martie 2011; 
  Având în vedere: 
 -Expunerea de motive nr.3245/2011 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
 -Raportul juridic de specialitate nr.3246/2011 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
 -Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, 
servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 
 -Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local; 
 -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului 
Local; 
  În baza prevederilor: 
            -Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de 
atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
            -Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.48/2010 pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative din domeniul sănătăţii în vederea descentralizării; 
 -art.15 lit.d din HG nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale; 
 -Ordinului M.S. nr.914/2006 pentru aprobarea normelor privind condiţiile pe care trebuie să 
le îndeplinească un spital în vederea obţinerii autorizaţiei sanitare de funcţionare; 
 -HG nr.129/2011 privind desfiinţarea Centrului de Cercetări şi Asistenţă Medicală Şimleu 
Silvaniei şi reorganizarea Spitalului Orăşenesc Şimleu Silvaniei; 

     -art.174 alin.5 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
    -art.36 alin.2 lit.a şi lit.d, alin.3 lit.b, alin.6 lit.a pct.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
      În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 
                                     HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art.1.Se avizează favorabil Propunerea de structură organizatorică a Spitalului Orăşenesc 
Şimleu Silvaniei  prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
          Art.2.Se avizează favorabil  numărul  de posturi aprobate peste limita minimă a 
normativului de personal în Spitalul Orăşenesc Şimleu Silvaniei prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 
          Art.3.Se avizează favorabil atribuirea denumirii de Spitalul Orăşenesc „Prof. Dr. Ioan 
Puşcaş” Spitalului Orăşenesc Şimleu Silvaniei. 
          Art.4.Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 
 
 
         Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei şi Spitalul Orăşenesc Şimleu Silvaniei. 
          Art.6.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.7.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
         -Primarul Oraşului Şimleu Silvaniei; 
                    -Prefectul Judeţului Sălaj; 
                    -Spitalul Orăşenesc Şimleu Silvaniei; 
                    -Direcţia de Sănătate Publică Sălaj; 
                    -Ministerul Sănătăţii; 
                    -Dosar hotărâri. 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
  CHERECHEŞ GHEORGHE-DOREL                                         SECRETARUL ORAŞULUI,  
                        ELENA-MARIA MOCAN 
 
     


